02.11.2020 № 43-П
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АЛАРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «АНГАРСКИЙ»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ АНТИНАРКОТИЧЕСКОЙ ПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «АНГАРСКИЙ» НА 2021-2023 ГГ.

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации N 690 от 9 июня 2010 года «Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года», Федеральным законом от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», Указом Президента РФ от 18.10.2007 № 1374 «О дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Ангарский», администрация муниципального образования «Ангарский»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную антинаркотическую программу муниципального образования «Ангарский» на 2021-2023гг. (приложение).
2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации «Ангарский вестник» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Аларский район» во вкладке муниципального образования «Ангарский» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнение постановления оставляю за собой.

Глава муниципального
образования «Ангарский»                                                            Т. М.Середкина

Приложение                                                                                               к постановлению
[bookmark: _GoBack]администрации муниципального образования «Ангарский»                                                                                    от «2» ноября 2020 г. №43-п

Муниципальная антинаркотическая программа
муниципального образования «Ангарский»
на 2021-2023 гг.

ПАСПОРТ
Муниципальной антинаркотической программы муниципального образования
«Ангарский» на 2021-2023 гг.

	N п/п
	Наименование характеристик муниципальной программы

Содержание характеристик муниципальной программы

	1
	2
	3

	1.
	Правовое основание разработки муниципальной программы
	Федеральный закон Российской Федерации от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах»;
Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 года № 131;
Указ Президента Российской Федерации от 18 октября 2007 года № 1374 «О дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров»;
Указ Президента Российской Федерации от 12 мая 2009 года № 536 «Об основах стратегического планирования в Российской Федерации»;
Указ Президента Российской Федерации от 12 мая 2009 года № 537 «О Стратегии национальной безопасности Российской Федерации до 2020 года»;
Указ Президента Российской Федерации от 9 июня 2010 года № 690 «Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года»;
Устав муниципального образования «Ангарский».

	2.
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Ангарский»

	3.
	Соисполнители муниципальной программы
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Информационно-культурный центр» муниципального образования «Ангарский»

	4.
	Цель муниципальной программы
	Сокращение масштабов немедицинского потребления наркотических и психотропных веществ, формирования негативного отношения к незаконному обороту и потреблению наркотиков и существенное снижение спроса на них.

	5.
	Задачи муниципальной программы
	1. Формирование негативного отношения в обществе к немедицинскому потреблению наркотиков, в том числе путем проведения активной антинаркотической пропаганды, повышения уровня осведомленности населения о негативных последствиях немедицинского потребления наркотиков и об ответственности за участие в их незаконном обороте.
2. Организация и проведение комплекса мероприятий, направленных на профилактику социально-негативных явлений среди детей и молодежи.
3. Предотвращение вовлечения населения муниципального образования в употребление и распространение наркотических веществ каннабисной группы.

	6.
	Целевые показатели (индикаторы)
	1. Удельный вес численности молодежи, принявшей участие в мероприятиях по профилактике социально-негативных явлений, к общей численности молодежи муниципального образования (%);
2. Количество изготовленной и распространенной полиграфической продукции (экземпляр).

	7.
	Сроки реализации муниципальной программы

2021-2023 годы

	8.
	Объем и источники финансирования муниципальной программы
	Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного бюджета. Объем средств местного  бюджета, необходимых для финансирования Программы,  составляет:
всего в 2021 – 2023 годах – 18400 рублей, в том числе:
в 2021 году – 12800 рублей,
в 2022 году – 2800 рублей,
в 2023 году - 2800 рублей.

	9.
	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

	Реализация мероприятий, предусмотренных Программой позволит:
Развить систему информирования населения, обеспечивающую предупреждение и снижение спроса на наркотические вещества, пропаганду здорового образа жизни, путем изготовления и распространения полиграфической продукции;
Увеличить количество детей и молодежи, участвующей в мероприятиях, направленных на профилактику наркомании и других зависимостей, охватить профилактическими мероприятиями до 100% подростков, состоящих на всех видах профилактических учетов;

1. ОСНОВАНИЕ ДЛЯ РАЗРАБОТКИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Содержание проблемы

Среди множества социальных проблем современного российского общества проблема массовой наркотизации населения выходит на одно из первых мест.
Необходимость принятия настоящей программы вызвана тем, что современная ситуация в России, в том числе в области, характеризуется неуклонным расширением незаконного распространения и немедицинского потребления наркотиков, что представляет серьезную угрозу здоровью нации, экономике страны, правопорядку и безопасности государства.
Главным критерием оценки эффективности реализации государственной политики в сфере противодействия наркомании является сокращение масштабов незаконного потребления наркотиков.
Особую обеспокоенность вызывает распространенность наркомании среди молодежи. За последние годы отмечается стойкая тенденция к процессу "омоложения" наркоконтингента. Потребители наркотиков являются потенциальными носителями таких заболеваний, как гепатит "В" и "С", ВИЧ-инфекция, сифилис и др.
Одной из основных причин сложившейся ситуации с распространением наркомании среди молодежи является недостаточное воспитание духовно-нравственных основ человека, когда подрастающему поколению с 90-х годов прошлого века средства массовой информации предлагают культ насилия, проституции, цинизма. Существует острая необходимость совершенствования целенаправленной антинаркотической работы, прежде всего в таком ее направлении, как формирование и пропаганда здорового образа жизни среди детей и молодежи.
В борьбе по противодействию наркопреступности важно, чтобы здоровый образ жизни, нетерпимость к немедицинскому потреблению наркотиков и его распространителям стали главными идеологическими основами общества.
При этом следует принять как факт, что сами по себе ни жесткая репрессивная политика, ни легализация наркотиков, испробованные в различных странах мира, проблемы не решают. Предотвращение появления спроса на наркотики, равно как и его сокращение - одно из самых эффективных средств в борьбе с наркоманией и наркопреступностью.
Очевидно, что в решении этой проблемы необходима организация взаимодействия всех уровней власти, правоохранительных структур, общественных и религиозных организаций. Именно поэтому Программа носит межведомственный характер.

Характеристика программы и обоснование ее решения программно-целевыми методами

Антинаркотическая программа муниципального образования «Ангарский» на 2021-2023 годы разработана в соответствии с Федеральным законом от 08.01.98 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», Указом президента РФ от 18.10.2007 №137 «О дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», и в целях активизации работы по противодействию незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ в муниципальном образовании «Ангарский».

На наркообстановку влияет ряд факторов:
1. Доступность сырья для изготовления наркотиков каннабисной группы.
2. Экономическая нестабильность в районе и ее влияние на социальные процессы.
3. Социальные факторы.

В целях стабилизации наркоситуации  необходимо:
- обеспечить проведение мероприятий по формированию антинаркотического мировоззрения у жителей;
- расширять работу с молодежью, проводить мероприятия по привлечению подростков и молодежи к занятию в спортивных и иных секциях культурного проведения досуга;
- активно проводить лекции и беседы в учебных учреждениях, повышать информированность населения о законодательной ответственности за употребление, хранение и сбыт наркотических средств;
- информировать подростков и молодежь о значительной опасности для здоровья синтетических наркотиков и наркотиков каннабисного ряда. Активную антинаркотическую пропаганду и профилактическую деятельность  начинать не позднее 11-летнего возраста для существенного перспективного снижения спроса на наркотики учащимися старших возрастов;
- усилить работу по информированию населения о законодательной ответственности за употребление, хранение и сбыт наркотических средств в средствах массовой информации, интернет-ресурсах;
- развивать молодежный антинаркотический актив, с помощью которого проводить профилактическую работу среди незанятого населения;
- организовать круглогодичный мониторинг и уничтожение посевов дикорастущей конопли на территории муниципального образования «Ангарский»;
- проводить разъяснительную беседу с родителями на рабочих местах, на предприятиях муниципального образования;

2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Цель программы:
Сокращение масштабов немедицинского потребления наркотических и психотропных веществ, формирования негативного отношения к незаконному обороту и потреблению наркотиков и существенное снижение спроса на них.
Достижение цели программы предполагается за счет решения следующих задач:
Формирование негативного отношения в обществе к немедицинскому потреблению наркотиков, в том числе путем проведения активной антинаркотической пропаганды, повышения уровня осведомленности населения о негативных последствиях немедицинского потребления наркотиков и об ответственности за участие в их незаконном обороте.
Организация и проведение комплекса мероприятий, направленных на профилактику социально-негативных явлений среди детей и молодежи
Предотвращение вовлечения населения муниципального образования в употребление и распространение наркотических веществ каннабисной группы.

3.ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ (ИНДИКАТОРЫ) ПРОГРАММЫ

Оценка эффективности реализации программы будет осуществляться на основе анализа динамики изменения целевых показателей (индикаторов) программы.
Целевые показатели (индикаторы) программы:
1. Количество изготовленной и распространенной полиграфической продукции (экземпляр).
2. Удельный вес численности молодежи, принявшей участие в мероприятиях по профилактике социально-негативных явлений, к общей численности молодежи муниципального образования (%).

4..  СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАМЫ

Сроки реализации программы: 2021-2023 годы.
Программа реализуется в один этап.

5. ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ

Направления и объемы финансирования приведены в приложении 1 к настоящей программе.
Объемы финансирования Программы осуществляются за счет средств местного бюджета муниципального образования «Ангарский», ежегодно подлежат обоснованию и уточнению в установленном порядке при формировании бюджета муниципального образования «Ангарский» на соответствующий год.
Общий объем финансирования Программы составит 18400 руб.

6. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит:
Развить систему информирования населения, обеспечивающую предупреждение и снижение спроса на наркотические вещества, пропаганду здорового образа жизни, путем изготовления и распространения полиграфической продукции;
Увеличить количество детей и молодежи, участвующей в мероприятиях, направленных на профилактику наркомании и других зависимостей, охватить профилактическими мероприятиями до 100% подростков, состоящих на всех видах профилактических учетов;

	Приложение 1 к муниципальной антинаркотической программе муниципального образования «Ангарский» на 2021-2023гг.

Объем и источники финансирования муниципальной антинаркотической программы муниципального образования «Ангарский» на 2021 – 2023гг.

Источник финансирования
	Объем финансирования, тыс. руб.

	за весь период реализации муниципальной программы
	в том числе по годам

2021 год

2022 год

2023 год

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа

	Всего, в том числе:
	18400
	12800
	2800
	2800

	Местный бюджет

18400

12800

2800

2800

	Приложение 2 к муниципальной антинаркотической программе муниципального образования «Ангарский» на 2021-2023гг.

Показатели результативности муниципальной антинаркотической программы муниципального образования «Ангарский» на 2021 – 2023 гг.

	N п/п
	Наименование показателя результативности
	Ед. изм.
	Базовое значение показателя результативности за 2020год
	Значение показателя результативности по годам реализации муниципальной программы

	2021 год
	2022 год
	2023 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Количество изготовленной и распространенной полиграфической продукции
	экземпляр

100

120

150

200

	2.
	Количество детей и молодежи, участвующей в мероприятиях, направленных на профилактику наркомании и других зависимостей, состоящих на всех видах профилактических учетов;
	%

30

50

60

70

	Приложение 3  к муниципальной антинаркотической программе муниципального образования «Ангарский» на 2021-2023гг.

Система мероприятий к муниципальной антинаркотической программе муниципального образования «Ангарский» на 2021-2023гг.

	N п/п
	Наименование основных мероприятий
	Ответственный исполнитель и соисполнители
	Период реализа
ции
	Источники финансирования
	Объем финанси
рования всего, руб.
	в том числе по годам
	Связь с показате-лями результативности подпрограммы

	2021 год
	2022год
	2023 год

	1
	2
	3

	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Задача 1. Формирование негативного отношения в обществе к немедицинскому потреблению наркотиков, в том числе путем проведения активной антинаркотической пропаганды, повышения уровня осведомленности населения о негативных последствиях немедицинского потребления наркотиков и об ответственности за участие в их незаконном обороте

	Итого по задаче 1
	2021-2023гг.
	местный бюджет
	2400
	800
	800
	800

	1.1.
	Размещение информации в СМИ по профилактике наркомании и других социально-негативных явлений
	Администрация МО «Ангарский»
	2021-2023 гг.

	0
	0
	0
	0

	1.2.
	Разработка, тиражирование, распространение информационных материалов о негативных последствиях употребления психотропных веществ и преимуществах здорового образа жизни
	Администрация МО «Ангарский»

	2021-2023гг

	300

	300

	300

	1.4.
	Проведение  акций, направленных на профилактику наркомании и других социально-негативных явлений
	Администрация МО «Ангарский», МБУК «ИКЦ МО «Ангарский»
	2021-2023гг

	500
	500
	500
	500

	Задача 2. Организация и проведение комплекса мероприятий, направленных на профилактику социально-негативных явлений среди детей и молодежи

	Итого по задаче 2
	2021-2023гг
	местный бюджет
	0
	0
	0
	0

	2.1.
	Организация и проведение профилактической работы по предупреждению наркомании и других негативных явлений с подростками «группы риска»

	2021-2023гг

	0
	0
	0
	0

	2.3
	Проведение комплекса мероприятий, направленных на привлечение молодежи к занятиям спортом, участию в спортивных мероприятиях и секциях
	Администрация МО «Ангарский», МБУК «ИКЦ МО «Ангарский»
	2021-2023гг

	0
	0
	0
	0

	2.4.
	Проведение профилактических тренингов, бесед, дискуссий, лекций, круглых столов, интеллектуальных игр, направленных на пропаганду ЗОЖ с подростками и молодежью
	Администрация МО «Ангарский», МБУК «ИКЦ МО «Ангарский»
	2021-2023гг

	0
	0
	0
	0

	2.7.
	Организация и проведение индивидуальной профилактической работы с детьми, состоящими на учете в КДН и ЗП, ПДН.
	Администрация МО «Ангарский»
	2021-2023гг

	0
	0
	0
	0

	Задача 3. Предотвращение вовлечения населения муниципального образования в употребление и распространение наркотических веществ каннабисной группы

	Итого по задаче 3
	2021-2023г.
	местный бюджет
	16000
	12000
	2000
	2000

	3.1.
	Организация и проведение мероприятий по уничтожению дикорастущей конопли.
	Администрация МО «Ангарский»
	2021-2023г.

	16000
	12000
	2000
	2000

	3.2.
	Информирование населения об ответственности за непринятие мер по уничтожению дикорастущей конопли.
	Администрация МО «Ангарский», МБУК «ИКЦ МО «Ангарский»
	2021-2023гг

	0
	0
	0
	0

	3.4.
	Проведение рейдов по выявлению очагов произрастания дикорастущих наркосодержащих растений, мониторинг полей произрастания конопли на землях сельхозназначения.

	Администрация МО «Ангарский»
	2021-2023гг

	0
	0
	0
	0

	ИТОГО СУММА ФИНАНСИРОВАНИЯ (рублей)
	2021-2023 гг
	Местный бюджет
	18400
	12800
	2800
	2800